
 
DETERMINAZIONE N. 169  

8 OTTOBRE 2020 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE  PATRIMONIO: INCARICO PER PRESTAZIONI DI INGEGNERIA 

ED ARCHITETTURA RELATIVE AI LAVORI DI APERTURA DI DUE NUOVE 

FINESTRATURE ALL’INTERNO DELLA CASA DELLO SPORT: 

AFFIDAMENTO A DOTT. ING. LUCA MASINI – STS TRENTINO 

ENGINEERING SRL. 

CIG: Z992E9D1AE 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. L’art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: “Nell'ambito 

del programma pluriennale di attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi specifici di carattere 

culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo (…)”. 

 

L’Ente è proprietario del complesso denominato Sanbapolis. 

 

Con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 7 di data 30 gennaio 2015 e n. 17 di data 29 

aprile 2015 Opera ha preso atto dello schema di Accordo di Programma tra la Provincia Autonoma di 

Trento e Comune di Trento per la realizzazione della "Casa dello sport" e di altri interventi su compendi 

sportivi sul territorio comunale autorizzando la controfirma del suddetto Accordo. 

 

Detto Accordo di Programma comporta l'assunzione degli impegni a carico di Opera per la realizzazione 

della "Casa dello sport" consistenti principalmente nei lavori di adeguamento di parte dell'immobile 

“Sanbàpolis” per rendere lo stesso fruibile quale sede per le strutture di supporto amministrativo delle 

Federazioni sportive e del comitato provinciale del CONI, nella sottoscrizione di un contratto di locazione 

con CONI Servizi spa, nella fornitura di arredi ed attrezzature. 

 

L’art. 3, punto 2 – Casa dello Sport, del citato Accordo di Programma, prevede che sulla base dell’art. 7 

ter della legge provinciale n. 21/1990 l’Opera Universitaria “realizzerà l’intervento, comprensivo di tutti 

gli adempimenti progettuali, autorizzativi, etc. necessari ad eseguire e realizzare gli adeguamenti e ad 

acquistare le attrezzature ed arredamenti necessari in relazione ai locali evidenziati nelle planimetrie 

allegato A parte integrante della presente. A tal fine il Comune di Trento trasferirà all’Opera 

Universitaria le risorse concesse dalla Provincia sulla base della legge sopracitata, nel limite di euro 

1.000.000,00 sulla base della presentazione della documentazione utile ai fini dell’erogazione del 

finanziamento da parte di Cassa del Trentino S.p.A. a favore del Comune, nonché dalla documentazione 

per la rendicontazione che disciplina i rapporti tra la Provincia ed il Comune, così come stabilito ai 

successivi articoli 7 e 8 del presente Accordo.” 

 

Vista la comunicazione del Comune di Trento – Servizio Attività Edilizia – prot. Opera n. 0000624 

di data 29/01/2020, con la quale veniva tramessa la comunicazione di accoglimento, da parte del 

Servizio Turismo della Provincia Autonoma di Trento, della richiesta di utilizzo delle economie di 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48877867


 

2  

 

spesa risultanti dalla rendicontazione finale per i lavori di manutenzione straordinaria per la sede della 

“Casa dello Sport” presso “Sanbapolis”. 

 

Vista la nota del CONI (prot. Opera n. 809 di data 6/02/2020) con richiesta di effettuazione di 

interventi diversi di completamento presso la “Casa dello Sport”, tra i quali si richiamano anche i 

lavori connessi all’apertura di due nuove finestre sul prospetto ovest della Casa dello Sport.  

 

Trattandosi di lavori di apertura di due nuove finestrature di grandi dimensioni, occorre avvalersi di 

personale tecnico che si occupi dei progetti definitivo ed esecutivo dell’intervento, della direzione dei 

lavori, del computo metrico estimativo, delle verifiche statiche della parete da demolire, nonché delle 

verifiche sul mantenimento del protocollo LEED, tutte prestazioni di tipo ingegneristico 

architettonico;  

 

verificato che all’interno dell’Ente non vi è personale disponibile in possesso dei requisiti di adeguata 

professionalità e competenze richieste per ricoprire l’incarico di cui si necessita, si intende affidare 

lo stesso ad un professionista esterno, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 3 della L.P. 

26/1993 e ss.mm. e ai sensi dell’articolo 24, comma 1, lett. b) del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84 

Leg. 

 

E’ stato pertanto contattata la società STS Trentino Engineering srl, la quale, per formazione ed 

esperienza lavorativa, ha individuato la persona dell’ing. Luca Masini quale professionista cui 

affidare l’incarico tecnico, inviando un preventivo di € 4.900,00.= oltre a contributo previdenziale e 

IVA (prot. n. 9380 del 03/09/2020).  
 

Visto il curriculum vitae del professionista, comprovante le esperienze maturate nel proprio ambito, 

nonché la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016, 

(prot. n. 9380 del 03/09/2020),  

 

considerato che il corrispettivo rispetta l’art. 6 comma 2 del D.M. 17 giugno 2016 e il protocollo tra 

la Provincia Autonoma di Trento e gli ordini professionali approvato con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 2282 del 15/12/2014; 

 

rispettato il principio di rotazione negli affidamenti diretti, secondo quanto disposto dalle “Linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, approvate con Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, dal 

momento che il precedente incarico affidato al professionista si è concluso a fine dicembre 2017 e 

che il principio di rotazione agisce per affidamenti successivi tra i quali non siano decorsi più di due 

anni.  

 

Verificato che il professionista è iscritto come ingegnere nell’elenco telematico dei professionisti 

della Provincia Autonoma di Trento e che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l.p. n. 2/2020 

non si rendono necessarie le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di esclusione, di competenza 

della struttura provinciale che gestisce l'elenco stesso,   

 

dal momento che l’importo contrattuale presunto, non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 4 

della L.P. 23/1990, con il presente provvedimento si propone di affidare al dott. ing. Luca Masini 

l’incarico in oggetto per un compenso complessivo di € 4.900,00.= IVA e contributo previdenziale 

esclusi. 

 

Selezionato da elenco 



 

3  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento a STS Trentino Engineering 

srl, nella persona del dott. ing. Luca Masini, dell’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, della direzione dei lavori, del computo metrico estimativo, delle verifiche statiche 

della parete da demolire, nonché delle verifiche sul mantenimento del protocollo LEED 

relativi ai lavori di apertura di due nuove finestre di grandi dimensioni, sul prospetto ovest 

della Casa dello Sport c/o Sanbapolis, verso un corrispettivo pari ad € 4.900,00 IVA e 

contributo previdenziale esclusi, come da schema di lettera allegato e relativo capitolato (all. 

1 e 2) ; 

 

2. di disporre il programma di spesa per l’importo complessivo di € 6.217,12 (IVA 22% e 

contributo previdenziale 4% incluso) di cui al precedente punto 1) sulla macrovoce P2016010, 

centro 16, destinato specificamente per lavori di realizzazione della Casa dello Sport, con 

codice CUP H66J16000280003 ; 
 
 
 
 
 
 
 



 

4  

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

documentazione fiscale e secondo le modalità indicate nella lettera di incarico. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 2 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce P2016010 

Centro di costo 16 per € 6.217,12.= - PRG 245 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 


